E DREJTA PER ARSIMIM

Disponueshméria dhe qasja né€ arsimim

Fuqizimi pérmes arsimimit

“....Arsimi duhet té drejtohet kah zhvillimi i ploté i personalitetit té njeriut dhe kah

2

forcimi i respektimit té té drejtave té njeriut dhe lirive themelore .....

Neni 26(2), DEKLARATA UNIVERSALE E TE DREJTAVE TE NJERIUT.

TREGIMI ILUSTRUES

Tregimi pér Majan

“Quhem Maja. U linda 14 vjet m€ paré né njé familje t€ varfér fshatare. Aty kishte mjaft
fémijé dhe kur u linda uné askush nuk ishte i lumtur. Kur isha ende e vogél, mésova t’i
ndihmoja nénés dhe motrés sime mé t€ vjetér né€ puné t€ shtepisé€. I pastroja dyshemetg,
rrobat, bartja ujé dhe dru zjarri. Disa nga shoké&t e mi luanin jashté, por uné€ nuk mund t’iu
bashkohesha. Uné isha shumé e lumtur kur m’u lejua té€ shkoja n€ shkoll€. Béra shoké té
ri atje, dhe mésova té shkruaj dhe té lexoj. Por, kur arrita n€ klasén e katért, prindérit e mi
mé ndaluan nga shkolla. Babai im thoshte se nuk ka té holla pér t’i paguar shpenzimet. Po
ashtu, nevojitesha né shtépi pér t’i ndihmuar nénés dhe t€ tjeréve. Néqofté€se do t& mé

jepej zgjedhja pér t€ lindur pérséri, do té preferoja t€ béhesha djalé.”

BURIMI:
THE MILLENNIUM REPORT, UN. 2000.

>> Jeto sikurse do té vdesésh nesér. Méso sikurse do té jetosh pérgjithmoné<<
(Anonim)

PYETJE PER DISKUTIM?
Cilat jan€ problemet kryesore té ilustruara né kété rast? A ndjeni simpati pér Majan, dhe
veg késaj, a mendoni se ka ndonjé ményré qé ajo té ngritet nga varféria dhe ta gjejé

rrugén pér arsimim? Nése po, ¢faré?



A mund t’i mendoni aryset pse pérqindja kaq e madhe e njerézve analfabeté jané femra?

A mendoni se atje ka dije t& ndryshme? Nése po, cila dije éshté e réndésishme? Cili lloj e

humb réndésiné?

A mendoni se e drejta pér arsimim é&shté momentalisht prioritet pér komunitetin

ndérkombétar?

Pérgjegjési e kujt éshté zhdukja e injorancés dhe analfabetizmit?
Cfaré masash duhen té merren n€ ményré q¢€ t€ zhduket analfabetizmi?

A €sht€ arsimimi i rénd€sishém pér gézimin e té drejtave tjera t€ njeriut? Nése po, pérse?

A mendoni se arsimimi mund t’i kontribojé€ siguris€ njerézore? Nése po, si?

E DOMOSDOSHME TE DIHET!?
1. HYRJE

Pse e drejta e njeriut pér arsimim?

Afér 1 miliard njeréz hyné né€ shekullin XXI t& paaft€é qé t€ lexojné njé libér apo té
shkruajné emrin e tyre. Shifra tregon pér 1/6-én e popullatés botérore apo sa e gjithé
popullata e Indisé€, dhe kjo vazhdon té rritet. E drejta pér arsimim mund t& karakterizohet
si njé€ “e drejté e aftésimit-fugizimit”. Nj€ e drejt€ e tillé 1 ofron individit mé shumé
kontroll pér drejtimin e jet€s s€ tij apo saj, né veganti kontrollin mbi veprimet e shtetit
kundrejt individit. Me fjalé té tjera, ushtrimi i t€ drejtés s€ aft€simit i ndihmon personit qé
t’1 pérjetoj€ té mirat e t€ drejtave t€ tjera.

Gézimi i shumé té drejtave politike dhe civile, si¢ €shté e drejta pér informim, liria e t&
shprehurit, e dreja pér votim dhe pér t’u zgjedhur, dhe shumé t€ tjera, varen nga s€ paku
njé shkallé minimale e arsimimit. Ngjajshém, njé numér i t&€ drejtave ekonomike,
shogérore dhe kulturore, sikurse e drejta pér zgjedhjen e punés, pér t€ marré pagé té njéjteé

pér puné té€ njéjte, pér t€ g€zuar t€ mirat e perparimit shkencor e teknik dhe pér t€ marré



arsimim té larté né bazgé té aftésive, mund té ushtrohet né ményré kuptimploté nése éshté
arritur njé shkallé minimale e arsimimit.

E njéjta mban t€ vértetén pér t€ drejtén e pjes€marrjes né jetén kulturore. Pér minoritetet
etnike dhe gjuhésore, e drejta pér arsimim &shté njé mjet thelbésor pér ta ruajtur dhe
forcuar identitetin kulturor.

Arsimimi mund t€ nxis€ (megjithé€se nuk garanton) mirékuptimin, tolerancén, respektin
dhe miqgésiné ndé€rmjet popujve, grupeve etnike apo religjioze dhe mund t€ ndihmojé

krijimin e kulturés universale t€ t€ drejtave t€ njeriut.

Arsimimi dhe Siguria Njerézore

Mohimi dhe shkelja e t€ drejtés pér arsimim démton aftésiné e njérézve qé t’i zhvillojné
personalitetet e tyre, t€ mbéshtesin dhe ta mbrojné vetveten dhe familjet e tyre, si dhe té
marrin pjesé pérshtatshmérisht né jetén shogérore, politike dhe ekonomike. Né& shkallén e
gjeré t€ shoqéris€é, mohimi i arsimimit démton ¢éshtjen e demokracisé dhe pérparimit
shogéror, dhe si vazhdim, pagen ndérkombétare dhe sigurin€ njerézore. Népérmjet
arsimimit dhe mésimit pér t&€ drejtat e njeriut dhe pér t€ drejtén humanitare, mund té
ndalohen apo rregullohen shkeljet e té drejtave t€ njeriut dhe konfliktet e armatosura, si

dhe mund t€ lehtésohet rindértimi shogéror pas pérfundimit t&é konflikteve.

Arsimimi €shté m€ shumé se sa t&€ mésohet leximi, shkrimi dhe llogaritja. Vet fjala né
gjuhén latine do té thoté “pér té udhéhequr diké jashté.” E drejta e personit pér arsimim
pérfshiné mundésiné dhe qasjen né€ arsimim fillor, t€ mesém dhe t€ larté. Pérderisa té
vetdijshém pér konceptin e gjeré t€ s¢€ drejt€s pér arsimim, ky modul pérgendrohet né
arsimim elementar apo fillor, pasiqé shumica e njerézve jané t€ privuar madje edhe nga
themelet e mésimit i1 cili zgjat sa vet jeta. E drejta e njeriut pér arsimim si¢ &€shté
pérckatuar né¢ Kartén pér t€ Drejtat e Njeriut t€ Kombeve té€ Bashkuara, i referohet
arsimimit pa pagesé né shkallén “fillore dhe té domosdoshme”. Megjithaté, shtetet e
interpretojné kéte kérkesé né€ forma té ndryshme.

Shumica e shteteve respektojné obligimin q€ t€ ofrojné arsimim “fillor dhe té
domosdoshém” pa pagesé pér shkollimin fillor (shkalla e par€ e shkollimit t&€ rregullt). Né

Evropé, Amerikén Veriore, Australi dhe né disa pjesé€ t€ Azisé, arsimimi “fillor” vazhdon



deri né arsimimin e ploté t&€ mesém; megjithése, s€ paku 22 shtete né boté€ nuk kané

moshé pér arsimim té detyruar fare.

Zhvillimi historik

Né Evropé para kohés sé€ iluminizmit, arsimimi ishte s€ pari pérgjegjési e prindérve dhe
kishés. Arsimimi filloi t&€ béhej ¢éshtje publike dhe pérgjegjési e shtetit vetém me
shfagjen e shtetit laik modern. Ng¢ fillim t€ shekujve XVI dhe XVII, filozofét e shquar
Xhon Lloku dhe Zhan Zhak Ruso né shkrimet e tyre aludojné drejt koncepteve moderne
té t& drejtés individuale pér arsimim.

Nga kontrasti, instrumente civile klasike si¢ ishte Karta Britanike e t€ Drejtave e vitit
1689, Deklarata e Virgjinias pér t€ dejtat e vitit 1776, Deklarata Amerikane e Pavarésisé
e vitit 1776 apo Deklarata Franceze pér té Dejtat e Njeriut nuk kan€ pasur as njé té dre;jté
té ndérlidhur veganérisht me té drejtén pér arsimim.

Né shekullin XIX, shfagja e socializmit dhe liberalizmit e vendosi arsimimin mé
fuqishém né fushén e t€ drejtave t€ njeriut. Shkrimet e Marksit dhe Engelsit e pérceptonin
shtetin si njé institucion atéror dhe bamirés. Mendimet liberale dhe anitklerikale t&
shekullit XIX gjithashtu ndikuan né definimin e t€ drejt€s pér arsimim té cilat u
fromuluan g€ t€ mbrojn€ dhe pérparojné ideté e lirisé sé shkencés, hulumtimit dhe
mésimit kundér ndérhyrjes s€ kishés dhe shtetit.

Gjaté gjysmés sé€ fundit t& shekullit XIX u shfaq qarté njohja e té drejtés pér arsimim. Mé
1871 Kushtetuta e Perandorisé Gjermane pérmbante njé pjes€ té titilluar “7¢ Drejtat
Themelore té Popullit Gjerman ”, ngjashém kushtetuta e Gjermane e Vajmarit e vitit 1919
pérfshiu njé pjes€ pér“ Arsimimin dhe Shkollimin” e cila qarté njihte detyrén e shtetit qé
té garantoj€ arsimimin me ané t€ shkollimit t& detyryeshém dhe pa pages€. Nénshkrimi 1
traktateve t€ ndryshme pas Luftés sé Paré Botérore dhe proklamimi i Deklaratés sé
Gjenevés mé 1924, i prin€ njohjes ndérkombétare t& s€ drejtés pér arsimim. Gjaté
shekullit XX piképamjet e t€ drejtés pér arsimim u pérfshin€ né€ kushtetutat shteté€rore dhe
Kartén Ndérkombétare pér té Drejtat, ose u njohén legjislacionet jokushtetuese apo té
réndomta vendore. E drejta pér arsimim ka gené qartésisht e pérmendur né€ kushtetutat e
pes€dhjeté e dy vendeve, pér shembull, Nikaragua, Qipro, Spanja, Vietnami, Irlanda,

Egjipti, Japonia, Paraguai dhe Polonia. Anglia dhe Peruja e kané njohur t€ drejtén pér



arsimim né legjislacionin jokushtetues, Korea Jugore, Maroko dhe Japonia e kané njohur
né t€ dyja, né kushtetutén e tyre dhe legjislacionin e réndomté.

Asnjé e drejté pér arsimim nuk &sht€ e pérmendur né Kushtetutén e Shteteve té
Bashkuara. Gjykatat e SHBA-ve né té dyja nivelet - até federal dhe shtetéror, kané
zhvilluar kapituj t& caktuar pér arsimim, vecanérisht lidhur me barazin€ e mundésive pér

arsimim.

2. DEFNIMI DHE PERSHKRIMI I CESHTJES

Pérmbajtja e té Drejtés pér Arsimim dhe Obligimet Shtetérore.

E drejta pér Arsimim ka bazé solide né té drejtén ndérkombétare pér té drejtat e njeriut.
Ajo ishte e shtruar me kujdes né disa dokumente Regjionale dhe Universale pér t€ Drejtat
e Njeriut. Si shembujt jan€, Deklarata Universale pér té Drejtat e Njeriut (Neni 26), Pakti
Ndérkombétar pér t€ Drejtat Ekonomike, Sociale dhe Kulturore (Neni 13 dhe 14)
Konventa pér Eliminimit e t€ Gjitha Formave t€ Diskriminimit kundé Gruas (Neni 10)
dhe Konventa mbi té Drejtat e Fémijés (Neni 28 dhe 29). Né shkallén regjionale jané,
Konventa Evropiane pér Mbrojtjen e t€ Drejtave dhe Lirive Fundamentale t&€ Njeriut
(Neni 2 i Protokolit t& Par€), Konventa Amerikane pér t€ Drejtat e Njeriut (Neni 13 i
Protokollit Shtesé t&¢ Konventés Amerikane pér t€ Drejtat e Njeriut n€ sferén e té drejtave
eknonomike, sociale dhe kulturore) dhe Karta Afrikane pér t€ Drejtat e Njeriut dhe t&
Popujve ( Neni 17).

E drejta themelore pér arsimim u jep t&€ drejté t€ gjith€ individéve g€ t’i sigurojné format
adekuate te sjelljes nga geveria pérkatése. Shtetet kan€ obligim té respektojné, mbrojné
dhe t’1 pérmbushin té drejtat pér arsimim.

Obligimi pér respektim ia ndalon veté shtetit qé t€ veprojé né kundtrshtimé me t€ drejtat
dhe lirit€¢ e njohura, ndérhyrjen me apo detyrim té ushtrimit té kétyre t€ drejtave apo
lirive. Shtetet duhet, inter alia (né mes té tjerash), t€ respektojné lirin€ e prindérve té
zgjedhin shkollat private apo publike pér fémijét e tyre dhe t&€ sigurojné arsimimin moral
dhe religjioz pér fémijét e tyre, né pérputhje me bindjen e tyre. Nevoja pér arsimimin e
djemve dhe vajzave barabarésisht duhet t& respektohet, sikurse pér t€ gjitha grupet

religjioze, etnike dhe gjuhésore. Obligimi pér t’i mbrojtur kérkon nga shtetet qé té



ndérmarrin hapa népérmjet legjislaturés apo mekanizmave té tjeré q€ té€ mbrojé dhe
ndalojé shkeljen e té drejtave dhe lirive individuale nga persona t€ treté. Shtetet duhet té
sigurojné qé shkollat private nuk zbatojné praktika diskriminuese apo nuk u shkaktojné
dénime trupore nxénésve. Detyrimi pér pérmbushjen né PNDESK mund té karakterizohet
si njé obligim pér realizimin progresiv té s¢ drejtés. Detyrimet e mbikéqyrjes dhe
obligimet e rezultatit mund té dallohen. Detyrimet pér mbikéqyrje obligojné veprime apo
masa té caktuar qé shteti duhet t& adoptojé. Shembulli mé 1 miré pér kété éshté Neni 14 i
Paktit Ndérkombétar mbi té Drejtat Ekonomike, Sociale dhe Kluturore (PNDESK) sipas
té cilit, palét e reja shtetérore t&€ cilat nuk kané siguruar ende arsimimin e detyruar fillor,
obligohen;

“té hartojné dhe té adoptojné planin e detajuar té veprimit pér zbatimin progresiv,
brenda njé numri té arsyeshém té viteve...nga parimi i arsimimit té detyrueshém pa

’

pagesé pér té gjithé.’

>> .. arsimimi duhet t€ drejtohet kah zhvillimi e ploté i personalitetit njerézor dhe
ndjenja e dinjitetit t€ tij, dhe do ta forcojé respektin pér t€ drejtat njerézore dhe lirité
themelore. Ata mé tej pajtohen se arsimimi do t’u mundé€sojé t€ gjithé personave qé té
marrin pjes€ efektivisht n€ shoqériné e lir€, pérkrah mirékuptimin, tolerancén dhe
miqésis€ s€ t€ gjitha kombeve dhe té gjitha grupeve racore, etnike apo religjioze; dhe i
pérparon veprimtarité e Kombeve t€ Bashkuara pér ruajtjen e paqes.<< Neni 13(1) Pakti

Ndérkombétar pér t€ Drejta Civile dhe Politike (PNDCP)

Standarded qé duhet té arrihen;

Arsimim fillor i detyruar dhe pa pagesé;

Disponim i arsimimit té mesém i cili éshté i lejuar pér té gjithé;

Arsimim i larté i lejuar pér té gjithe, né bazé té kapaciteteve,

Shtimin e arsimimit themelor pér ata qé nuk e kané kryer arsimimin fillor,

Eliminimi i analfabetizmit dhe injorancés, népérmjet mjeteve té kooperimit

ndérkombétar, duke marré parasysh nevojat e veganta té shteteve né zhvillim



Kjo do té€ thot€ se pérmirésimi i qasjes né arsimim pér t& gjithé, n€ baz€ t&€ parimit té
barazis€ dhe jodiskriminimit dhe lirisé pér t€ zgjedhur llojin dhe pé€rmbajtjen e shkollgs,
paraget shpirtin dhe thelbin kryesor té t€ drejt€s pér arsimim Komenti Gjeneral 13 i
Komitetit nén Paktin Ndérkombétar pér t& Drejtat Ekonomike, Sociale dhe Kulturore
(PNDESK) identifikon katér elemente t€ detyrimeve shtetérore luidhur me t€ drejtén pér
arsimim. Ato jané: disponueshméria, mundésia e kygjes, pranueshméria dhe

adaptueshmréia.

Disponueshméria

Detyra pér t€ siguruar arsimim fillor t€ detyruar dhe pa pagesé éshté pa dyshim njé
parakusht i realizmit t€ s€ drejtés pér arsimim. Sigurimi i shkollave té gatshme fillore pér
té gjithé fémijét kérkon njé angazhim t€ konsiderueshém financiar dhe politik. Pérderisa
shteti nuk &shté ofruesi i vetém i arsimimit, e drejta ndérkombétare e té€ drejtave t€ njeriut
e detyron até t€ jeté ofruesi i fundit dhe t€ sigurojé se shkollat fillore mundésohen pér
fémijét e t€ gjitha moshave. Né qofté se kapaciteti i pranimit t€ shkollave fillore ésht€ mé
1 vogél se numri i fémijéve t&€ moshés shkollore, atéheré obligimet legale té shtetit sa i
pérket arsimimit t€ detyruar nuk jané zbatuar né€ praktiké, dhe qasja né arsimim do té
mbetet nevojé q€ do t€ realizohet si e drejte.

Dispozitat e arsimimit sekondar apo terciar jane po ashtu njé element i t€ drejté€s pér
arsimim. Kushti i “ hyrje pérparimtare e arsimimit té liré” nuk do t€ thoté se shteti mund

shfajésohet nga obligimet e tij.

>> Arsimimi i femrés éshté arsimimi i familjes,komunitetit, kombit. <<

PROVERBE AFRIKANE
Qasja
Si minimum, geverité jané t€ detyruara q¢€ t€ sigurojné realizimin e s€ drejtés pér arsimim
népémyjet garantimit t€ qasjes né institucionet ekzistuese nga té gjithé, vajzat dhe djemtg,
graté dhe burrat, n€ bazé t¢ barazisé dhe pa dallim.
Zotimi pohues qé t€ sigurohet qasje e barabarté né institucionet e arsimimit pérfshin ato
fizike dhe konstruktive. Qasja fizike n€ institucione €sht€ me réndési t€ veganté pér t&

vjetrit dhe t€ hendikepuarit. Qasja konstruktive nénkupton se barrierat e



pérjashtueshméris€ duhet té€ largohen, pér shembull eliminimi i koncepteve stereotipe té
rolit t€ mashkullit dhe té femrés nga tekstet shkollore dhe strukturat arsimore, si¢
parashikon Neni 10 i Konventés pér Eliminimin e t€ Gjitha Formave t€ Diskriminimit

kundér Gruas (KEFDG).

Pranueshméira

Raportuesja Speciale pér t&€ Drejtén né Arsimim, Katarina Tomasevski, ka thén€ n€ njérin
nga raportet e saj se “shteti éshté i detyruar té sigurojé se té gjitha shkollat pérputhen me
kriterin minimal i cili zhvillohet, po ashtu, si pércaktim se arsimimi éshté i pranueshém
pér prindérit dhe fémijét.”

Ky element pérfshin t&€ drejtén e zgjedhjes sé arsimimit t& pranuar, dhe t€ drejtén pér
themelim, mbajtje, drejtim dhe kontroll ne institucionet private arsimore. Nxénésit dhe
prindérit kané té drejté t€ jené t& liré nga indoktrinimi si i till€, studimi i detyrueshém 1
materialeve q€ nuk jané n€ pérputhshméri me besimin religjioz apo besimet e tjera se
nxénési mund ta shkel€ t€ drejtén pér arsimim. Céshtja e gjuhés sé instruksioneve ka
shkaktuar polemiké. Nuk ka té drejt€ t€ pergjithshme ndérkombétare t& njeriut pér
mésimin e gjuhés amtare n€ shkollé kur 1 pérket pakicé€s gjuh&sore t€ vendit. Neni 27 1
PNDCEP shpall se praktikimi i gjuh€s nuk duhet t€ mohohet, por ai mbetet i heshtur pér
¢ceshtjen e gjuhés amétare. N&é Konventén Kornizé pér Mbrotje té Pakicave Kombétare,
Késhilli i Evropés e ka njohur té drejtén e t€ mésuarit t€ gjuhés amtare, por nuk e ka

njohur njékuptimisht t€ drejtén pér t€ pranuar mé€simdhénie né gjuhén ametare.

Karta Evropiane pér Gjuhé Rajonale apo té Pakicave ka shkuar njé hap mé larg né
pérkrahje té s€ drejtés pér arsimin n€ gjuhén amtare, si nj€ e drejté zgjidhje pér ato shtete
té cilat e kané nénshkruar Kartén; q€llimi i dygjuhésis€ sé pakicave né ato vende éshté i
njohur nga shteti.

Megjithaté, ka pakica t€ cilét nuk jané t&€ mbrojtura né két€ ményré dhe nuk kané as té
drejté t€ mésojné gjuhén e tyre amtare, si¢ jané romét ne Evropé dhe aborigjinét né

Australi.

Adaptueshméria



Normalisht, ajo qé f€mija méson né shkoll¢ duhet t€ pércaktohet nga nevojat e atij apo
asaj pér t€ ardhmen. Kjo nénkupton se sistemi edukativ duhet te jeté i adaptueshém, duke
marr€ parasysh interesin mé t€ miré t€ fémijés, por edhe zhvillimin social dhe pérparimin

né shkallé nacionale dhe ndérkombétare.

Pérgjegjésia e sigurimit t€ arsimimit pér t&€ ndihmuar pérmbushjen e té drejtés pér siguri,
duhet t€ jeté gendrore né kuptimin e kérkesave té€ sigurisé njerézore. Qeverité obligohen
té sigurojn€ q€ té drejtat e njeriut n€ arsimim jané t€ respektuara, t&€ mbrojtura dhe té
p€rmbushura. Megjithaté, pérgjegjésia e ushtrimit t€ kétyre detyrave dhe zotimi nuk &shté
vetém ¢éshtje e shtetit. Eshté po ashtu detyré e shoqérisé civile qé t& pérkrahé dhe asistojé

pér zbatimin e ploté té sé drejtés pér arsimim.

3. PRESPEKTIVAT NDERKULTURORE DHE CESHTJET KONTRAVERSE
Sot, shqyrtimi i raporteve shtetérore dhe varésia nga indikatorét e pérkohshém jané
metodat mé efektive pér té kontrolluar ¢€shtjen. Kéta indikatoré na tregojné pabaraziné

né zbatimin e t€ drejtés pér arsimim né rajone t€ ndryshme botérore.

AFRIKA E NENSAHARES
Regjistrim: Nga 25 % né 1960, regjistrimi rajonal primar &shté ngritur afrésisht 60 %
deri mé 1980. Pas njé rénieje mé 1980, regjistrimi &shté pérséri aférsisht 60%. Mé shumé

se 40 milioné fémijé t€ moshés pér shkollé fillore nuk jané né shkolla.

Gjinia: Hapésira €sht€ ngushtuar shumé, me shkallén e pjes€marrjes s€ vajzave prej 57
% dhe té djemve prej 61% (Megjithaté, Benini si shembull ka pabarazin€ mé t€ madhe

né regjistrimin fillor, me shkallén e vajzave 30% mé t€ ulét se ajo e djemve.)

Efektiviteti: Né rajon, njé e treta e fémijéve té regjistruar né shkollat fillore braktisin ato,

para se té arrijné né klasé té pesté.

Pérmbajtjet: Konfliktet e armatosura dhe presionet ekonomike nga borxhet dhe poltikat

strukturore t€ rregullimit kané ndikuar ne njé masé t€ madhe né arsimim. Rajoni pérfshin



rreth 30 shtete té zhytura né borxhe, dhe qeverité shpenzojné né€ borxhe, aq sa né

shéndetési dhe arsimimin fillor sé bashku.

Pérparimi dhe risité: N& mes t€ shteteve qé e arrijné shkallén e regjistrimit fillestar 90
% apo mé shumé jané: Botsuana, Kepi i Gjelbér, Malavi, Mauritania, Afrika Jugore dhe

Zimbabveja.

Amerika Latine dhe Karaibet

Regjistrimi: Kycja ne arsimimin fillestar €sht€ pothuaj universale, me njé€ regjistrim me

mé shumé se 90 %.

Gjinia: Megjithése diskriminimi kundrejt gruas dhe vajzava &shté problem né rajon,

regjistrimi fillestar i vajzave ka qené i njéjté me até t€ djemve pér dekada.

Efektiviteti: Niveli i lart€ i brakisjes dhe pérséritja e klaséve jané njé problem serioz.

Pérmbajtjet: Rajoni ka pabarazité mé t€ larta n€ mes té t€ pasurve dhe té varférve, dhe
popullsia vend€se dhe e varféruar pérballen me véshtirési qé t€ kené kycje n€ arsimimin

kualitativ.

Pérparimi dhe risité: Regjistrimi ne shkollat fillore €shté ngritur nga nén 60% né vitin

1969 né€ 90%.

EVROPA LINDORE DHE QENDRORE, SHTETET E PAVARURA TE
KOMONUELTIT DHE SHTETET BALTIKE
Regjistrimi:Qasja universale per arsimimin bazik té liré &shté arritur né€ fillim té viteve

‘80.

Gjinia: Eshté njé paritet ndérmjet djemve dhe vajzave té regjistruara né shkollat fillore

dhe shkallés s€ pérfundimit té saj.



Efektiviteti: N& shkollat fillore ekzistuese, shkalla e pérfundimit duket t€ jet€ mbi 90%,

péraférsisht njé e treta e vendeve né rajon nuk kané té dhéna té kompletuara.

Pérmbajtjet: Investimi real publik n€ arsimim ka déshtuar né shume vende, nga njé e
treta e Federatés Ruse dhe nga tre t€ katértat ose mé shumé né€ Azerbejxhan, Bullgari,
Gjerogji dhe Kirgistan. Shumé ndértesa té€ shkollave kané nevojé t€ riparohen dhe

ngrohja éshté problem né disa vende.

Pérparimi dhe risité: Reformat arsimore jan€ né agjendat e disa prej shteteve.

VENDET E INDUSTRIALIZUARA

Regjistrimi: Regjistrimi fillestar n€ shtetet e industralizuara qéndron aférsisht 100 %.

Gjinia: Ka njé barazi n€ mes shkallés s€ regjistrimit t€ vajzave dhe djemve né nivele

fillore dhe té mesme.

Efektiviteti: N¢ vitet ‘60, vetém gjysma e njerézve né vendet e industrializuara
mbaronin shkollén e lart€. Deri mé 1980, pérpjestimi u rrit n€ dy t€ tretat dhe vazhdoi té
rritet. Megjithaté, njé mesatare pre 15% e t€ rriturve n€ 12 vendet e industrializuara jané
analfabeté; né Irlandé, Mbretéri t€ Bashkuar dhe Shtetet e Bashkuara, shkallét jané mé

shumé se 20 %.

Pérmbajtjet: Nuk éshté befasi q¢€ varféria ¢on né€ nivele mé t€ ulta akademike dhe

shkallé mé t€ larta té braktisjes.

Pérparimi dhe risité: M¢ shumé se tre t€ katértat e fémijéve t€ rinj né Evropén

Pérendimore jané né programe parashkollore.

BURIMI:



UNICEEF, 1999.

Pavarésisht nga pérparimi i mrekullueshém né€ orvatjet pér t’ua mundésuar fémijéve qé t’i
gézojné té drejtat e tyre pér arsimim, njé pjesé e madhe e punés mbetet pér t'u béré né
ményré qé té arrihen géllimet. Ende ka shumé ¢éshtje t€ pazgjidhura t€ diskriminimit,
pabarazis€, shpérfilljes dhe shpérdorimit, q€ prek vajzat, grat€ dhe pakicat. Andaj,
shogérité duhet t’i shpejtojné pérpjekjet qé t’1 adresojné veprimet kulturore dhe shoqérore
g€ 1 kontribuojné direkt pasigurisé s€ kétyre grupeve dhe i ndalojné ato t’i gé€zojné

plotésisht t€ drejtat e tyre.

4. ZBATIMI DHE MONITORIMI

Q¢ nga zanafilla mé 1945, Kombet e Bashkuara kan€ njohur nevojén e “bashképunimin
ndérkombétar pér zgjidhjen e problemeve ndérkombétare té karakterit ekonomik, social,
kulturor dhe politik.”

Bashképunimi ndérkombétar, népérmjet shkémbimit t€ informatave, diturisé dhe
teknologjisé €shté genésor pér realizimin efektiv t€ sé drejté€s pér arsimim, vecanérisht
pér fémijét né vendet e pazhvilluara. Eshté vézhguar dhe studiuar se e drejta pér arsimim
&shté nj€ nevojé€ ekonomike nga e cila varet zhvillimi 1 vendit. Pérkujdesja pér arsimimin
duhet t€ konsiderohet nga t€ gjitha shtetet si njé investim afatgjaté me prioritet té larté,

pér arsye se zhvillon burimet njerézore, si njé pasuri n€ procesin e zhvillimit kombétar.

Fondet ndérkombétare, si Banka Botérore dhe Fondi Monetar

Ndérkombétar (FMN) theksojné réndé€siné e arsimimit i cili
shihet si njé investimin né€ kapitalin njerézor. Megjithaté,
saktésisht kéto institute 1 detyrojné qeverité qé t’i shkurtojné
shpenzimet publike, pérfshiré ato t€ ndérlidhura me arsimim, si
rezultat i kushteve té rrepta qé€ 1 kané n€ Programet pér Rregullim

Strukturor.

Konferenca Botérore pér Arsimim pér t&€ Gjithé, e vitit 1990 e
mbajtur né Tajland€, kumtoi se masat efektive pér arsim pér té

gjithé varen nga qéndrimi dhe déshira politike e mbéshtetur nga

“zbatimi efektiv i té
drejtés sé femijés pér
arsimim éshté sé pari
céshtje e déshirés. Vetém
déshira politike e
geverive dhe e bashkésisé
ndérkombétare mund té
shtyjé pérpara kété té
drejté themelore deri né
masé té tillé qé té
kontribuojé pér
pérmbushje nga ¢do
individ dhe té pérparimit
té ¢do shogérie”
AMADOU-MAHATAR
M’BOW, ish-drejor gjeneral i
UNESCO-s




politikat e pérshtatshme fiskale, eknomike, tregtare, punésimi dhe shéndetésia. Njé
studim i UNICEF-it g€ pérfshin nénté vende ka gjetur 6 tema t& gjera pér t& arritur
rezultate mé t& mira, qé t€ sigurojé t€ drejté€n universale pér arsim fillor. K&to jané: zotimi
politik dhe financiar, roli gendror 1 sektorit publik, paanésia né sektorin publik, zbritja e
kostos sé edukimit pér shtépi, dhe shkrirja e reformave arsimore né strategjité e gjera té
zhvillimit njerézor.

Forumi Botéror i Arsimit, i mbajtur né¢ Dakar nga 26 deri 28 Prill 2000, ka gené evoluimi
mé 1 madh i béré ndonjéheré né fushén e arsimit. N& t€ u pérfagé€suan 164 shtete té
pérfagésura, s€ bashku me mé shumé se 150 grupe t€ shoqérisé€ civile, duke pérfshiré
edhe OJQ-té. Pérgatitjet pér forum ishin béré né térési. Njé masé e konsiderueshme e
informatave ishte mbledhur duke theksuar situatat e ndryshme nga njé shtet né tjetrin, me
disa shtete t& cilat kishin b&ré njé pérparim té mrekullueshém dhe t€ tjerat g€ po
pérjetonin probleme né rritje né fusha té€ ndryshme té arsimit. Pérparimi i dalé nga forumi
ishte miratimi i Kornizes sé€ Dakarit pér Veprim. Trendet.

Eshté kérkuar mbéshtetje e fuqishme institucionale pér zbatim t& ploté té sé Drejtés pér
Arsimim. Vet€¢ UNESCO luan rolin udhéheqés pér kété ¢céshtje sepse arsimi €shté fusha
kryesore dhe specialiteti 1 saj. UNESCO ka gené ndihmues pér nisjen e reformave
arsimore dhe pér shtytjen e zbatimit t€ ploté t€ s€ drejt€s pér arsimim, si déshmi e
pérmbledhjes s€ gjeré t€ instumenteve pér standardizim, dokumenteve t€ ndryshme,
raporteve, por edhe t€ njé numri t€ madh té€ forumeve, takimeve, grupeve punuese, dhe
aktiviteteve t€ koordinimit dhe bashk&punimit me shtetet, organizatat ndérkombétare
ndérqgeveritare dhe OJQ-t€. Si rrjedhojé e késaj UNESCO éshté agjencioni uhdéheqés pér
bashképunim ndérkombétar né fushén e arsimit. UNESCO ka zhvilluar njé numér
mekanizmash t€ disenjuar pér té lejuar aplikimin mé efektiv t€ masave té adoptuara dhe
pér t€ siguruar njé pérmbushje mé t€ miré t€ obligimeve t€ marra né lidhje me t& drejtén
pér arsimim. Raportet periodike t€ cilat u kérkohen shteteve kané njé efekt t€ informimit
pér masat e marra né vendet e tyre, pér t’i pérmbushur detyrimet e tyre sipas konventés
palé nénshkruese e té cilés jané. Palét shtetérore nénshkruese t& Konventés Kundér
Diskriminimit né Arsimim, duhet té japin informata né€ raportet e tyre periodike né
Konferencén e Pérgjithshme t€ UNESCO-s, pér masat e¢ marra legjislative dhe

adiministrative, t€ cilat i kané miratuar, apo edhe pér veprime t€ tjera t€ ndérmarra pér



zbatimin e konventés. Né ményré q¢€ té sigurojné operim té€ miré, UNESCO ka ndértuar
mekanizma ndihmése pér t’i analizuar raportet e shteteve anétare, si¢ €sht€¢ Komisioni i
Konventave dhe Rekomandimeve.

Komiteti pér té Drejta Ekonomike, Sociale dhe Kulturore, si trup mbikéqyrés, éshté i
pérgjegjshém pér monitorimin dhe zbatimin e Paktit Ndérkombétar pér t€ Drejtat
Ekonomike, Sociale dhe Kluturore brenda paléve shtetérore. Ai provon raportet nacionale
té dorézuar rregullisht nga kéto shtete dhe vazhdon dialogun me ta, n€ ményré qé té

sigurojé zbatimin mé efektiv té€ t€ drejtave t€ mbrojtura me Konventén Ndérkombétare.

e e Realizimi i ploté i t& drejtés
Arsimimi nuk éshté ményré pér t'i ikur varférisé sé o _
vendit. Eshté ményré pér ta luftuar até. pér arsimim mund t& arrihet
JULIUS NEYRERE

duke pérmirésuar sistemin

e raportimit dhe monitorimit dhe me njé vendosméri mé t€ madhe nga ana e shteteve qé
t’i pérmbushin obligimet e raporteve sipas instrumenteve ndérkombétare, vazhdimisht
dhe né besim t&é ploté. Si edhe me té drejtat e tjera ekenomike, sociale dhe kulturore,
monitorimi 1 zbatimit t€ sé drejt€s pér edukim né€ baza pérparimtare do t€ pérfitojé nga
pérvetésimet dhe pérdorimet e treguesve t€ sigurt, si¢ jané krahasimi ndérnacional dhe
pozicioni i1 vendit. N& fushén e arsimimit, treguesit e sigurt t€ hulumtimeve té
kohépaskohshme, pérfshiré ato t& shkallés s€¢ shkrim-leximit, pérqindjet e regjistrimit,
pérqindjet e braktisjes dhe e pérfundimit, dhe e shpenzimeve publike né arsimim, si
pérqindje e shpenzimeve totale publike ose né krahasim me sektorét e tjeré, si ai i forcave

té armatosura.

Porblemet e zbatimit

Si¢c e kishte vérejtur me zgjuarési njé komentator, nuk éshté e mjaftueshme qé té
deklarohen parimet kryelarta, né qofté se ato mbeten vetém né letér, pér arsye se metodat
e zbatimit t€ tyre jané konfuze apo t€ gjymta.

T¢€ drejtat sociale, eknonomike dhe kulturore shpesh kérkojné pjesé té mjaftueshme té
shpenzimit té€ kapitalit gjaté kohés sé zbatimit té tyre efektiv. Né té vérteté, né pérvojén e

shumé vendeve, arsimimi pérbén njérin nga shpenzimet kryesore qeveritare.



Shpesh, pengesa kryesore e vonesés sé fémijéve pér ushtrimin e t€ drejtés pér arsimim né
njé shtet né€ zhvillim &shté varféria.

Liria nga moduli i varférisé.

Problemi nuk géndron se fémijét nuk kané shkolla q€ t’i vijojné. N& fakt, mé shumé se
90% e fémijéve t€ vendeve né€ zhvillim e fillojn€ shkollén fillore. Problemi qéndron né
shifra t€ larta t€ braktisjes s€ shkollés nga nxénésit dhe pérséritjes sé vitit t&€ njéjte
shkollor. Mungesa e fondeve i pengon autoritetet q€ t’i ndértojné dhe t’i mirémbajné
shkollat, programet pér trajnimin e mésuesve, rekrutimin e mésuesve dhe personelit
administrativ kompetent, ofrimin e materialeve pér mésues dhe mjeteve t€ tjera, dhe
ofrimin e sistemit t€ pérshtatshém té transportit pér nxénés. TE gjitha kéto varen né
ményré direkte nga rezervat e shtetit. Gjithashtu, varféria ua bén mé té véshtiré familjeve,
q¢ té paguajné tarifén pér shkollé dhe koston e materialeve shkollore dhe librave, ose kur
shkolla éshté pa pages€, dérgimi i fémijés né€ shkoll¢ €shté t&é kontribuosh né€ hollimin e
buxhetit t&€ familjes. Njé studim i béré nga “Fondacioni Shpétoni Fémijét” nxori né pah
se si rezultat i ngarkes€s s€ borxheve, shtetet afrikane jané té detyruara nganjéheré g€ t’i
imponojné apo t’i rrisin tarifat e shkollimit, duke e rritur né két€ ményré koston e arsimit
pér familjet. Si rezultat, miliona fémij€ kurré€ nuk kané€ vijuar shkollén, apo kané déshtuar
té mbarojné edukimin fillor.

Edhe njé faktor, n€ shumé shtete, éshté pérdorimi 1 gjeré i f€mijéve si fuqi punétore.
Moduli i punés.

Fatkeqésisht, shumé familjeve iu duhet kjo e hyré€ plotésuese g€ t€ mund ta arrijné fundin
e muajit. Mungesa e burimeve ekonomike si dhe varféria pengojné fémijét pér
pjesémarrje dhe pérfitim nga shanset e arsimimit. Varféria prodhon wuri dhe

paushqyeshméri, e cila mund ta démtoj€ pérfundimisht trurin e fémijés.

Nxé&nési mesatar né Zambi ecén shtaté kilometra ¢do méngjes pér té arritur né shkoll€, pa
ngréné, i lodhur dhe i dérrmuar nga parazitét e zorréve. Ai apo ajo ulet n€ klas€é me 50
nxénés té tjeré, t& cilét ndodhen né kushte t€ ngjashme. Perceptimi i tyre &shté minimal.

Dégjimi &shté 1 keq. Nuk ka shkumés dhe nuk ka shumé fletore

>>Arsimimi éshté mbrojtés mé i miré i lirisé, sesa njé armaté e téré<<



EDUARD EVEETT

Varféria dhe fuqgia punétore e fémijéve jané njé pengesé¢ e madhe pér arsimimin e
vajzave né veganti. Moduli i té drejtave pér femra. Shumé vajza duhet t€ pranojné puné
shumé té rénda né moshé mjaft té re, né ményré qé t€ mbijetojné. Jo vetém qé pritet nga
ato qé t’u pérgjigjen nevojave familjare dhe t’i marrin pérsipér detyrat e punés, por ato
pérballen me paragjykimet shogérore pér amési té re dhe qéndrime t€ vjetra tradiconale.
Kéto kéndvéshtrime tradiconale, drit€éshkurtra dhe t€ njéanshme, sa i pérket arsimimit té
vajzave, ende mbizotérojné, dhe rezultati 1 fundit €sht€ mungesa e motivit t€ prindérve qé
t’1 dérgojn€ vajzat n€ shkollé. Grupe té€ vecanta t&€ vajzave, si¢ jané ato t€ rrénjés sé
bashkésive nomade, minoriteteve etnike dhe vajzat e braktisura dhe t€ hendikepuara,
pérballen me situaté veganérisht té pafavorshme.

Si pasojé éshté rritja e brengosjes ndérkombétare qé t€ ofrohet pérfshirje e barabarté né
arsimim pér vajzat dhe késhtu t’'u mundésohet qé ta pérmbushin potencialin e tyre
njerézor.

Konfliktet e armatosura té€ brendshme dhe ndérkombétare.

Moduli i t€ drejtave t€ njeriut né konflikt t€ armatosur, dhe lufta civile mund t&€ pérgajné
motivin normal t&€ jetés. Shkollimi i rregullt pér nxénésit mund t€ jeté i pamundshém kur
shkollat gjenden afér rajoneve té konfliktit. Edhe pse jané t€ mbrojtura me ligjin

ndérkombétar humanitar, shkollat shumé shpesh jané cak i sulmeve.

Shtetet né konflikt gjaté viteve t€ 90-ta: Algjeria, Burundi, Kongo, Bregu i Fildishtg,
Etiopia, Ish-Jugosllavia, Gambia, Guinea-Bisau, Haiti, Lesoto, Nigeria, Pakistani,

Ruanda, Siera Leone, Somalia et;.

A E DINI SE:

Arritja e arsimimit fillor botéror né njé decenie né shtetet né zhvillim do t€ kushtojé 7-8
miliardé né vite, q€ pérfagéson: rreth shtaté dit€ ‘vleré t€ shpenzimeve ushtarake
botérore, shtaté dité” vleré té transakcioneve financiare né tregjet ndérkombétare, mé pak
se gjysmén e vlerés q€ prindé€rit amerikano-verior e shpenzojné pér lodrat e fémijéve té

tyre ¢do vit.



E DOBISHME TE DIHET
PRAKTIKA TE MIRA

Né Egjipt geveria éshté duke integruar njé koncept té suksesshém té bashkésisé
sé shkollave té shoqérisé s€ vajzave né€ arsimimin fillor dhe ka nisur njé program
gjithépérfshirés té€ reformave, me qéllim qé t€ nxjerré shkolla t&€ shéndosha.
Malavi ka hequr kostot e shkollimit pér prindé€rit, duke i eliminuar tarifat
shkollore dhe duke hequr uniformat e detyrueshme pér nxénésit.

Programi Busti né Pakistan, i cili éshté njé bashképunim né mes t€ njé OJQ-je té
lokalizuar né Karag¢i dhe UNICEF-it déshiron t€ ofrojé edukim bazé pér fémijét,
té cilét pastaj do t€ pranoheshin né shkolla fillore. Mosha e pérfshiré né kéto
grupe €shté nga pes€ deri dhjeté vjec- rreth tri t€ katértat e f€mijéve jané vajza.
Kjo iniciativé é€shté treguar e suksesshme pér kthimin e pjesshém té barazisé
gjinore, duke ofruar arsimim népér shtépi. Ajo ka themeluar mé shumé se 200
shkolla-shtépi, duke regjistruar rreth 6000 nxénés, me njé kosto prej 6 $, shumé
meé liré se mesatarja e kostos né shkollat fillore shtetérore.

Mauritania ka miratuar ligjet pér ndalesén e martesave t€ hershme dhe pér
arsimin e obliguar fillor, duke e béré moshén 16 vjecare, si moshé minimale t&
lejuar pér puné. Ka themeluar Ké&shillin pér Fémijé pér t€ promovuar zbatimin e
Konventés mbi t€ Drejtat e Fémijéve dhe né qytetet kryesore ka promovuar
themelimin e gjykatave pér té rinj.

N¢ garkun Mashan né€ Kiné, fshataréve dhe familjeve q€ marrin masa efektive pér
t’1 dérguar vajzat né shkoll€, u jepet pérparésia pér kredi apo fonde t€ zhvillimit.
Populli 1 Republikés Demokratike t€ Laosit €shté duke zbatuar me sukses njé
disenjim gjithépérfshirés t&€ barazisé gjinore, i cili garanton pérfshirje né edukimin
fillor kualitativ pér vajzat né zonat e pakicave. Pikésynimi afatgjaté &shté qé t&
sillen mé shumé vajza né rrjedhén e pérgjithshme té zhvillimit ekonomik, duke
avancuar shkallén e tyre t€ arsimimit.

Né Mumbaj (ish Bombajin) né Indi, Nisma Arsimore Pratham e Mumbajit, njé

partneritet né mes edukatoréve, grupeve té€ bashkésis€é, sponsoruesve té



korporatave dhe zyrtaréve geveritar€, ka themeluar 1600 shkolla dhe ka ndihmuar
té modernizohen rreth 1200 shkolla fillore.

e N¢ Afganistan, ku vajzat ishin t€ pérjashtuara nga sistemi zyrtar i edukimit,
UNICEF-i ka marré nj€ hap t&é véshtiré duke i mbéshtetur shkollat-shtépi pér djem
dhe vajza. Q€ nga 1999 deri n€ fund t€ 2001, né shkollat-shtépi ishin duke i
mésuar rreth 58.000 fémije.

e Projekti CHILD (Fémija) né Tajlandé filloi me donacione si¢ jané kompjuterét e
monitorét e doré€s s€ dyt€, dhe duke mbikéqyrur ndérlidhjet né mes mésimit té
fémijéve dhe shéndetésisé.

e Programi zhvillimor i Dekadés pér Arsimim (PRODEC) &shté njé program me
qé€llim kryesor arritjen e shkallés s€ regjistrimit deri 75% né Mali deri né vitin
2008.

Qendrat pér Zhvillimin e Arsimit (QZHA) jané institucione arsimore né Mali, té
cilat frekuentohen nga fémijét e moshés 15 vjegare, té cilét nuk mund t€ pérfitojné
nga shkollat. Atyre u mésohen njohuri fillestare pér gjuhén e tyre dhe té

profesionit. Cdo klasé ka 30 vijues-15 djem dhe 15 vajza.

e Akcioni i UNESCO’s pér arsimim éshté€ i nd€rtuar pérreth tri strategjive:
Promovimin e arsimimit, si e drejté themelore;
Pérmirésimin e kualitetit t& arsimimit
Promovimi i eksperimentimeve, shpikjeve dhe shpérndarja e informatés dhe

praktikave mé t€ mira, si dhe dialogu si politiké né arsim.

Komisioni pér t€ Drejtat e Njeriut ka krijuar njé Raportues Special pér t€ Drejtén né
Arsimimit mé€ 1997, me mandat t€ raportimit mbarébotéror lidhur me gjendjen e
pérparimit t€ realizimit t& s€ drejté€s pér arsimim, duke pérfshiré kétu edhe pérfshirjen né

arsimin fillor, si dhe véshtirésité qé ndeshen gjaté zbatimit té késaj té drejte.

2. TRENDET
Korniza e Dakarit pér Veprim — Arsim pér té Gjithé e miratuar né Forumin Botéror

té Arsimimit (Dakar, Senegal, 26 deri 28 Prill 2000) shpreh vendosmérin€ e bashkésisé



ndérkombétare pér realizmin e ploté t€ s€ drejtés pér arsimim. Korniza e Dakarit pér

Veprim pércakton gjashté synime pér arsimin fillor deri mé 2015:

1. Zgjerimi dhe pérmirésimi gjithépérfshirés i1 kujdesit dhe arsimimit fémijénor, né
vecanti pér f€mijét e prekshém dhe t€ démtuar;

2. Sigurimi se deri né vitin 2015 t& gjithé fémijét, e veganérisht vajzat, fémijét me
kushte t€ véshtira dhe ata qé u pérkasin pakicave kombétare, t€ kené gasje né
arsimimin e obligueshém fillor t& kualitetit t€ lart€ dhe pa pagesé;

3. Sigurimi se do té plotésohen té gjitha nevojat e mésimit pér t& gjithé t& rinjté dhe té
rriturit, me njé gasje t& barabart€ n€ pérveté€simin e mésimeve dhe programeve té
afté€simit jetésor;

4. Arritja e pérmirésimit prej 50 % t€ shkrim-leximit te té rriturit, n€ veganti te femrat,
dhe qasje te barabarté pér arsimim fillor dhe até né vazhdim, pér t& gjithé t& rriturit;

5. Eliminimi i kontrastit gjinor né arsimin fillor dhe t€ mesém deri né vitin 2005, dhe
arritja e barazis€ gjinore n€ arsimim deri mé 2015;

6. Pérmirésimi i té gjitha aspekteve t& kualitetit t€ arsimimit dhe sigurimi i pérsosmérisé
pér t& gjithé, né ményré g€ rezultati 1 mésimit t€ akredituar dhe mesatar té jeté i

arritur nga t€ gjith€, vecanérisht né shkrim-lexim dhe aftési themelore jetésore.

Arritja e arsimit fillor universal deri mé 2015 e komunikuar né Samitin e Mileniumit

né shtator té vitit 2000 &shté njéri nga qéllimet e zhvillimit té mijévjegarit.

Tabela grafike duhet té futet

Situata momentale me vémendje pér arritjen e arsimit fillor universal:

51 shtete, me rreth 40 pérqind t€ numrit botéror t€ popullsisé, jan€ né rrugé pér arritjen e
Arsimit Fillor Universal deri né vitin 2015 apo e kan¢ arritur. Por 24 shtete kané mbetur
mbrapa, apo jané larg nga ky piké€synim — dhe 93 vende, me rreth 40 pérqind té
popullsisé botérore, nuk kané t€ dhéna pér ta mundésuar vlerésimin. Njé né ¢do gjashté
fémijé né boté, t&€ moshés sé shkollés fillore nuk shkon né shkoll€. Benini me njé Bruto
Produkt Kombétar (BPK-GDP) pér koké banori prej 990$- €shté né rrugéqé té fusé né
shkoll€ t€ gjithé f€mijét e moshés sé shkoll€s fillore, deri né€ vitin 2015, kurse Katari, me

t€ ardhura 20 heré mé t€ médha ka ngelur shumé mé mbrapa.



T¢€ ardhurat pér koké banori né Egjipt jané mé t€ ul€ta se e njé e treta treta né Hungari,
por Egjipti €shté né rrugé pér t€ arritur regjistrim fillor universal, kurse Hungaria ka

ngecur mbrapa.

BURIMI: RAPORTI MBI ZHVILLIMET NJEREZORE 2002, UNDP.

Regjistrimi 1 pérgjithshém 1 shteteve n€ zhvillim u rrit nga 50 % né vitin 1970, né 80 %
né vitin 1990 dhe né 84 % né vitin 1998. Shkalla e shkrim-leximit n€ shtetet né zhvillim
po ashtu u rrit nga 43% né vitin 1970, n€ 65 % né vitin 1990 ,dhe né mé shumé se 70 %
né vitin 1995. Megjithaté, si kontrast 1 kétij pasqyrimi, disa fakte t& kundérta me kéto,
mund té shihen né stagnimin e regjistrimit né shtetet e tjera.

Nga numri i pérgjithshém botéror prej 854 milioné té rriturish analfabeté, 544 milion jané
gra.

60 % e fémijéve t€ cilét nuk jané né shkollé fillore rrethepérqark botés jané vajza.
Regjistrimi i vajzave né shkoll€ fillore éshté duke u pérmirésuar, ashtu si edhe edhe ai i
djemve. Ekziston njé brengosje, megjithaté, se hapésira po rritet. 113 milioné f€mijéve té
moshés s€ shkollés fillore u €shté refuzuar e drejta pér arsimim. 97 % e tyre jané nga
vendet n€ zhvillim. 93 vende me 39 % t€ popullsisé botérore nuk kané t&€ dhéna mbi

regjistrimin fillor.

3. KRONOLOGJIA

1948: N¢é Deklaratén Universale, arsimimi éshté deklaruar si e drejté themelore e ¢do
genieje njerézore.

1959: Deklarata pér t€ Drejtat e Fémijéve €shté miratuar nga Asambleja e Pérgjithshme e
Kombeve t€ Bashkuara. Arsimimi €shté shpallur e drejt€ e ¢do fémije.

1960-1966: Konferenca Rajonale Botérore pér Arsimim e UNESCO-s.

1969: Konventa Ndérkombétare pér Eliminimin e t€ Gjitha formave t€ Diskriminimit
Racor hyn né fuqi, duke e proklamuar t€ drejtén e t&€ gjithéve pér arsimim, pa

marré€ parasysh racén apo pérkatésiné etnike.



1976:

1981:

1985:

1990:

1993:

1994:

1994:

1996

2000

Konventa Ndérkombétare pér té Drejtén Ekonomike Sociale dhe Kulturore hyn né
fuqi, duke garantuar té drejtén pér arsimim pér té gjithé.

Konventa pér Eliminimin e t&€ Gjitha Formave t€ Diskriminimit kundér Femrés hyn
né fuqi dhe thérret pér té drejta t€ barabarta né arsimim.

Konferenca e Trete Botérore pér Gra. Arsimimi &shté shpallur si bazé pér
pérmirésimin e statusit t&€ femrés.

Deklarata Botérore pér Arsimim pér té€ Gjithé n€ Jomtien, Tajland€. Konferenca e
bashk&sponzorizuar UNDP-ja, UNESCO, UNICEF-i, dhe Banka Botérore e mé
voné nga UNFPA, ka treguar koncensusin global pér njé vizion té€ zgjeruar pér
arsimimin.

Samiti i Arsimimit, E-9 n€ Nju Delhi. Pérfagésuesit e geverive t€ 9 kombeve mé té
populluara t€ botés né zhvillim (Bangladeshit, Brazilit, Kinés, Egjiptit, Indisé,
Indonezis€, Meksikés, Nigeris€, dhe Pakistanit), jané zotuar t€ arrijn€ g€llimin e
arsimimit fillor universal deri n€ vitin 2000.

Konferenca Botérore pér nevojat Speciale t&€ Arsimimit, Kycjes dhe Barazisé né
Salamanké. Pjes€marrésit deklaruan se t&€ gjitha vendet duhet t’i shkrijné nevojat
speciale té arsimimit né€ strategjiné e tyre vendore pér arsimim.

Konferenca Ndérkombétare pér Popullim dhe Zhvillim. Shtetet pjesémarrése
marrin qéndrim t€ promovojné dhe t€ arrijné qasje t€ barabart€ universale té
arsimimit kualitativ pér t€ ndihmuar c¢rrénjosjen e varféris€é, promovimin e
punésimit, integrimin né pérkujdesjen sociale, me theks té vecanté né€ arsimimin e
vajzave.

: Ripohimi né takimin e Amanit né takimin e Mesdecenies t€ Forumit Ndérkombétar

Konsultativ pér Arsimim pér t€ Gjithé.

: Korniza e Dakarit pér Veprim u miratua né Forumin Botéror t€ Arsimit né Senegal.

AKTIVITETE TE ZGJEDHURA
VEPRIMI I:
VEPRO'!

PJESA I: HYRJA



Ky aktivitet ka pér qé€llim ta thellojé kuptimin e ¢éshtjeve t€ prezantuara né modulin e té

drejtés pér arsimim.

Lloji i aktiviteti: aktrim

PJESA II: PERSHKRIM I PERGJITHSHEM PER AKTIN DRAMTIK

Qéllimet dhe Synimet

Teknika e aktrimit mund ta ndihmojé mésimin. Synimi i saj &€shté qé t’i bé&jé
pjes€émarrésit ta pérjetojné njé situaté jo t€ zakonshme dhe ta zhvillojné€ pérjetimin dhe

vlerén e piképamjeve t€ ndryshme.

Grupi i synaur: té rinjté, t€ rriturit

Madhésia e grupit / organizimi shoqéror: rreth 20

Koha: 60 minuta

Pérgatitja: lexim me kujdes i modulit t€ arsimimit

Materiali: fletét; markerét

Aftésité e pérfshira: aftésité per gjuhé, aftésit€ e bashképunimit, aftésité e argumentimit,

aftésité kritike dhe ato kreative

PJESA III: INFORMATA SPECIALE PER AKTIN DRAMATIK

Hyrje né temé

Shpjego synimin se ushtrimi duhet t€ vijé me njé paraqitje dramatike t€ pérmbajtjes sé&
modulit pér arsimim.

Kérko nga njerézit q€ t€ ndahen né grupe t€ vogla (4-6) dhe ¢do grupi jepi nga njé fleté
dhe marker.

Cdo grupi ia jep dhjeté minuta pér t&€ hedhur né letér t€ gjitha ideté pér modulin dhe
pastaj t’i pérzgjedhin dy apo tri ide kyge, t€ cilat do t€ shpreheshin mé fuqishém né aktin
dramatik.

Tani ua jep grupeve 30 minuta q¢€ ta disenjojné dhe t& b&jné€ prova. Shpjego se duhet t&

jeté pérpjekje grupore dhe secili duhet t€ keté njé rol pér vénien né skené.



Pastaj, grupet mblidhen se bashku, né ményré qé t€ gjithé t€ mund ta shohin shfagjen e
njéri-tjetrit.
Ua jepni disa minuta pas ¢do shfagjeje pér vleré€sim dhe diskutim

Kérkoni nga mbikéqyrésit dhe aktruesit g€ t’i shprehin mendimet e tyre.

Shfaqgja e aktit dramatik

Formojeni njé rreth, duke u kujdesur se ka vend té€ mjaftueshém pér shfagje n€ mes té
kétij rrethi.

Ia lejoni ¢do grupi g€ ta aktrojné “dramén” e tyre t€ vogel.

Paralajnérimet e organizimit:

Thérrisni “ndal ”gjaté njé momenti t& njé veprimi t€ gjallé dhe kérkoni nga aktorét té
pérshkruajné emocionet e tyre né at€ moment apo thérrisni t€ tjerét pér t€ analizuar se ¢ka
po ndodh.

Pa paralajmirm, ndalo té gjitha veprimet, kérko nga aktorét t’i ndérrojné rolet dhe
vazhdoni veprimin aty ku keni mbetur.

Mbaj diké pas ¢do aktori. Ndérprite aktrimin né mes té rrugés dhe pyete “hijen” se ¢ka

mendon se karakteri i tyre ndien dhe mendon dhe pérse ndodh ashtu.

Vlerésim:

Kontrolloje veté rolin dramatik!

Si jané ndier njerézit pér kété aktivitet? Cka ishte mé véshtiré apo mé lehté se ajo qé sé
pari e imagjinuan? Cilat ishin aspektet mé t€ véshtira, apo ¢éshtjet mé té€ véshtira té
pasqyruara?

A kané mésuar njérézit ndonjé té re?

Ku jané ngjashmérité e ndryshimeve né mes té njerézve, dhe nése po, ku?

Késhilla metodologjike:

Roli dramatik mund t€ marré shumé forma, por né t€ gjitha ato, pjesémarrésit aktrojné
dramat e vogla té cilat normalish shkaktojné ndjenja t&€ fuqgishme tek aktori, por edhe te
shikuesit. Prandaj udhéheqgési i grupit duhet té inkurajojé vlerésimin e asaj se ¢ka ndodhi

dhe pastaj ta analizojé né€ lidhje me t€ drejtat e njeriut.



Para se ¢do grup ta nis€ shfagjen e tij, jepni instruksione t&€ garta dhe siguroni kohé té
mjaftueshmé pér zhvillim té ploté dhe diskutim.

Béhuni i ndieshém pér ndjenjat q€ roli mund t’i nxisé tek aktorét dhe shikuesit.

Lejo kohé pér t’i pyetur té dy palét aktorét dhe shikuesit se si jané ndier

Inkurajo velrésimin se ¢ka ndodhi dhe analizo né lidhje me modulin dhe té drejtat e

njeriut né pérgjithési.

Sygjerime pér ndryshim:
Kryeje kété aktivitet si nj€ ushtrim vizatimi: béni grupet t€ prezantojné nj€ poster dhe t’i

shprehin ideté e tyre kryesore.

PJESA IV: VAZHDIMI
Shiko n€ dramat apo né literaturén tjetér me temé nga t€ drejtat e njeriut dhe organizo njé

shfaqje dramaturgjike pér anétarét e bashkésisé suaj lokale.

Té drejtat e tjera: T¢ gjitha té drejtat e njeriut

Burimi: Shtrirja: Doracaku pér t& Drejtén e Arsimimit pér Njerézit e Rinj. Viti 2002.

Cedex Strasbourg: Publikim i Késhillit t&€ Evropés.

AKTIVITETI II:

KALLEPI ROMBOIK

PJESA I: HYRJE

Ky aktivitet ka pér qéllim kuptimin e principeve dhe masave né Konventén e té Drejtave

té Fémijéve (KDF-s€) dhe ta ndérlidhin até me t€ drejtén pér arsimim né vecanti.

Lloji i aktiviteti: Grupet punuese

PJESA II: INFORMATA TE PERGJITHSHME MBI USHTRIMIN
Qéllimet dhe Synimet:



Ky aktivitet merret me shqyrtimin e disa neneve t&€ KDF-sé pér t€ pérfituar kuptimin e té

drejtés s€ ¢do fémije pér t€ gené i arsimuar.

Grupi i synuar: té rinjt€ e moshés madhore

Madhésia e Grupit / organizmi shoqéror: rreth 20

Koha: s€ paku 60 minuta

Pérgatitja:

Radhitni nenet 12, 13, 14, 17, 18, 27, 28, 29, 32 t&€ KDF-sé n€ njé fleté t€ gjeré, pér ta
béré njé skicé n€ mur.

Pregatitni nj€ grumbull t€ kartave t€ neneve pér ¢do grup

Materiali: grumbull té kartave né zarfe

Aftésité e pérfshira: gjuhésore, bashképunuese, argumentuese, kritike dhe reflektive

PJESA III: INFORMATA SPECIFIKE MBI USHTRIMIN

Pérshkrimi i aktivitetit/instruksionet:

Filloni me nj€ rishikim pérbledhés t&¢ KDF-sé. Pyetni njerézit se ¢ka diné pér t€. Trego
skicén e murit dhe lexo nenet kryesore.

Ndaje grupin né grupe t€ vogla. Shpérndaj zarfet me kartat e KDF-s¢.

Cdo grup i vogél duhet t€ diskutojé nénté nene duke marré parasysh se sa i rénd€sishém
¢do njéri éshté pér jetén e tyre. Pastaj ata duhet t’i rregullojné né kallépin romboik né
baz€ té réndEsisé sé tyre — mbi t€ gjitha ata duhet t€ kené 25 minuta pér té diskutuar,
vendosur dhe eventualisht rivendosur formén e kallépit.

Kur grupet té pérfundojné, ato duhet té shikojné se si i ka radhitur ¢do grup nenet e tyre.

Pastaj ata mund té mblidhen pér diskutim.

Grupi i synuar: té rinjré, té rriturit

Madhésia e Grupit / organizmi shoqéror: rreth 20
Koha: 60 minuta

Pérgatitja: lexim me kujdes i modulit t€ arsimimit

Materiali: hamerét; shénuesit



Aftésité e pérfshira: aftésit€ pér gjuhé, aftésit€ pér bashképunim, aftési t€ argumentimit,

aftésité kritike dhe ato kreative

Vlerésimi / Evaluimi:

Fillo té thérras€sh ¢do grup qé t’i prezentojé rezultat e tij. Pastaj vazhdo rishikimin se si
pjesémarrésit e kané pélqyer aktivitetin dhe ¢ka kané mésuar.

Krijo disa pyetje si: ngjashmérit€ dhe ndryshimet n€ mes té grupeve; pse kemi prioritete
té ndryshme; cilat argumente ishin mé bindése, a ka ndonjé té drejt€ q€¢ mungon né KDF,

si éshté situata né bashkésiné tona?

Késhilla metotologjike:

Ndarja e pjesémarrésve né€ grupe mé té€ vogla ofron mund€si mé t€ madhe pér
pjesémarréje dhe bashképunim. Grupet e vogla punuese mund té€ prodhojné ide shumé
shpejt dhe inkurajojné ndérlidhjen e pérvojés personale me koncepte pérmbledhése.
Thekso se nuk ka ményré té drejté apo t€ padrejté té rregullimit t€ kartave!

Ikurajo pjes€émarrésit g€ t€ diskutojné opinione té ndryshme dhe pozita!

Térhiq vémendjen pér réndésiné e arritjes s€ marréveshjes pérbrenda grupit!

Sygjerime pér ndryshim:
Zgjidh njérin nga nenet dhe népérmjet artit, tregimit, poezis€, aktrimit etj., b&j njé shfaqje
qé€ pérfaqéson até!

Lejo pjesémarrésit ta zgjedhin nj€ nen dhe t€ flasin pér até rreth njé minutg!

PJESA IV: VAZHDIMI
Shiko politikat e menaxhinit té shkollave dhe planprogramin, pér té paré se sa i

pérmbushin shkollat detyrat dhe pérgjegjésité lidhur me KDF-né.

Té drejtat e tjera: T¢ drejtat sociale dhe ekonomike dhe t& gjitha té drejtat e tjera

njerézore.



Burimi: Té miratuara nga shtrirja: Doracaku pér t€ Drejtén e Arsimimit me Njerézit e

Rinj. Viti 2002. Cedex Strasbourg: Publikim i Késhillit t&€ Evropés.
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www.unesco.org/education/elearning

Shoqeéria e pér té Drejtén e Njeriut pér Arsimim: www.hrea.org
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Zyra e Komsionerit té Larté pér té Drejtat e Njeriut: www.unhchr.ch

E Drejta pér Arsimim: www.right-ti-education.org

Lévizja Pupullore pér té Drejtén e Njeriut pér Arsimim: www.pdhre.org

Banka Botérore: www.worldbank.org

Fondi i KB-sé pér Fémijé: www.unicef.org

Organizata Arsimore, Shkencore dhe Kulturore e KB-sé: www.unesco.org




Programi i Kombeve té Bashkuara pér Zhvillim: www.undp.org

Forumi Botéror i Arsimit 2000: www.unesco.org/efa




